
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0087/2023  

PROCESSO Nº 724/2023 
 
OBJETO:  Contratação de empresa prestadora de serviço de seguro para cobertura de 

responsabilidade civil e seguro total dos veículos da Secretaria de Saúde, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. 
 
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. 
Participantes 

Nome do 
proponente 

CNPJ do proponente Nome do responsável 
pelo proponente 

Cargo do 
responsável pelo 
proponente 

CPF do 
responsável pelo 
proponente 

Validade da 
proposta 
(dias) 

Prazo de 
entrega/exe
cução 

PORTO 
SEGURO 

COMPANHIA 
DE SEGUROS 
GERAIS 

61.198.164/0001-60 NEIDE OLIVEIRA 
SOUZA 

ADMINISTRADOR 205.408.568-51 60 1 Dia(s) 

 
JUSTIFICATIVA: Enquadramento no Art. 24, alínea II da Lei nº 8.666/93. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

A contratação de empresa especializada na prestação de serviços no ramo de seguros de veículos, tem por finalidade 
manter os veículos pertencentes a frota da Secretaria de Saúde do município em um padrão de segurança minimizando os 
riscos de possíveis perdas humanas bem como patrimoniais.  
Tendo em vista que os veículos do município estão em constante deslocamento, tanto na sua área jurisdicional, como 

para outros municípios no Estado do Paraná, é imprescindível a necessidade de cobertura de seguro para os mesmos, 
dando mais segurança ao atendimento e locomoção dos servidores, passageiros do transporte escolar e autoridades do 
município.  
Para tanto a contratação de uma empresa especializada através de processo licitatório é o meio legal de se planejar e 

realizar esta despesa.  

 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 2880 08.001.10.301.1001.2040 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30893/2023 é de parecer 
favorável a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ sob nº 61.198.164/0001-60, estabelecida 

na AV RIO BRANCO, 1489 RUA GUAIANAZES 1238 - CEP: 01205001 - BAIRRO: CAMPOS ELISEOS 

CIDADE/UF: São Paulo/SP, considerando o que consta no Artigo 24, alínea IV da Lei Federal nº 

8.666/93 e posteriores alterações e a Lei complementar nº 123/2006 e 147/2014, e que cujo valores 

obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que integra o presente processo. 
 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da 

Procuradoria Jurídica do Município. 
 
 Santo Antônio do Sudoeste, em 21/09/2023. 
 
 

 
 


